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Útban a villanyvilágítás felé.
Alsólendva, május 2.

A villanyvilágítás ügye ismét aktuális 
lett Alsólendván. Azaz, hogy a közvilágitás 
rendezésének kérdése nálunk mindig idő­
szerű volt, amióta az első lépést abban az 
irányban, hogy a jelenlegi ósdi petróleum- 
világítást a modern villany váltsa fel, év­
tizedekkel ezelőtt megtettük. Azóta se szeri, 
se száma a városi közgyűléseknek és hír­
lapi cikkeknek, amik a villany érdekében 
tarttattak és Írattak meg. S ezért csodálatos, 
hogy inig az utóbbi évek terveit, a csator­
názást, az aszfaltjárdát, kocsiut-kövezést, 
uszodát stb. egymásután valósítottuk meg, 
addig a közvilágításnak évtizedek óta hú­
zódó ügyét máig sem tudtuk megoldani.

Ma már azonban szerencsére ezen a 
terén is tapasztalhatunk haladást. Mert ha­
ladásnak kell vennünk azt is, hogy végre 
valahára megértük azt az időt, amikor váro­
sunk minden egyes, komolyan gondolkodó 
és a város fejlesztését szivén viselő pol­
gára egy szívvel és lélekkel óhajtja a vilá­
gítás terén uralgó botrányos állapotok meg­
szüntetését. Kétségtelen tény az is, hogy 
ha a szükséges anyagi erő rendelkezésünkre 
állott volna, az utóbbi Alsólendvára 
nézve egy egész uj kort jelentő —  esz­
tendőkben a csatornázással, aszfalttal stb. 
együtt a villanyt is megcsináltuk volna, de 
mivel a város pénztárát éppen a legutóbbi 
esztendők ürítették ki legjobban s a pót­
adó is ezalatt az idő alatt szökött fel a

maximumra: be kellett várnunk a kedvező 
alkalmat, amikor valami szerencsés módon 
pótadóemelés s a város nagyobb megter­
helése nélkül juthatunk a villanyhoz.

Azt hisszük, ez az idő most elérkezett. 
Városunk több igen tekintélyes vezetőem­
bere — köztük a minden nemesben elöl­
járó Fus s  F. Nándor országgy. képviselő 
is — a közeli napokban tárgyalást folyta­
tott a temesvári „M olnár és Révész villa­
mos berendezési és erőátviteli műszaki vál­
lalat" egyik beltagjával, R é v é s z  Arthur 
elektro-mérnökkel s ekkor a cég a villany­
világítás építésére nézve olyan kedvező aján­
latot tett, amit elfogadhatnak a város és a 
polgárság anélkül, hogy ez nagyobb anyagi 
kockáztatást és megterhelést jelentene.

A temesvári cég — minthogy ez lenne 
ránk nézve a legelőnyösebb r é s z v é n y -  
t á r s a s á g i  a l a p o n  tanácsolja a telepet 
megépíteni, természetesen a város, a pénz­
intézetek és a magánosok bevonásával. A 
részvénytőke 100,000 koronában lett kalku­
lálva, mely összeget ezer dr.-ab egyenkint 
100 korona névértékű — részvénnyel biz­
tosítanák. Ebből a százezer korona névér­
tékű ezer darab részvényből 150 darabot 
(15,000 korona) a Molnár és Révész cég 
jegyezne, inig a többi a város, a pénzinté­
zetek és a magánosok részéről volna jegye­
zendő. A telep megépítése a kalkuláció szerint 
körülbelül 90,000 koronába kerülne, 10,000 
koronát pedig tartalékanyagra fordítanának.

Sem a város, sem a pénzintézetek, 
sem pedig a polgárság nem kockáztatnák

pénzüket a vállalatnál. Mert eltekintve attól, 
hogy ezzel örök időkre meg lenne oldva a 
világítás ügye, a részvények legalább is 
5" o-ot tisztán hoznának. A Molnár és Révész 
cég ugyanis már most felajánlotta azt, hogy 
hajlandó az általuk felépített és berendezett 
telepet bérbevenni és a befektetett tőke 
után b é r g y a n á n t  5 ".,-o t f i zetni .  Emel­
lett természetesen az üzemi és személyzeti, 
valamint a fentartási költségek is a bérlő 
céget terhelnék. A cégnek mindeme kedvez­
ménnyel szemben csak az volna a kikötése, 
hogy legalább is 15 éves bérletet kapjon.

Az utcák világítására összesen hetven 
darab izzólámpát vettek számításba. Lesz 
ezenkívül négy nagy ivlámpa. A villany­
világítás magánosok részére is a lehető 
legolcsóbb árban van kontemplálva, ameny- 
nyiben az áram hektowatt-órája csak 7 
fillér lesz (Csáktornyán 9 fillér), vagyis 
ezért az összegért egy 16 gyertyafényii fém­
szálas izzólámpa 5 és fél órán keresztül 
éghet. A motorikus erő hektowatt-óránkiut 
3 fillérbe kerül, ami szintén olyan ár, hogy 
iparosaink ezáltal sokkal olcsóbb erőhöz 
jutnának, mint a benzinmotor-erő, avagy a 
mai kézierő.

A Molnár és Révész cégnek szaktéren 
jó neve van. Szolid alapokon dolgozó cég, 
amely eddig is egész csomó helységet jut­
tatott olcsó és jó világításhoz. Ök építették 
meg és rendezték be többek között az orci- 
falvai és vingai 5500 voltos forgóáramu 
telepet, a boksánbányai, vasafalvai, várbok- 
sáni, csáki, csenei, szárcsái és torontál-

Csóka.
— Történeti elbeszélés. —

■Irta: BUDAVÁRY LÁSZLÓ.

Csóka történelmi alak, nagyon szomorú idők 
etnbeie, aki példáját adta az urához való tánto­
ríthatatlan ragaszkodásnak, kutyahüségnek, vak 
önfeláldozásnak. Híres volt a magyar ember 
mindig a hűségéről, nem is ment az nálunk soha 
erényszámba, de a Csóka hűségének még ma­
gyar" földön is alig lehet párját találni.

Nagy Lajos királyunk halála után átkos 
viszálykodások szinterévé vált Magyarország. A 
gyönge, jólelkü Mária királynőt semmibe se vették 
a gőgös aligarchák, minden hatalmat kezükbe 
ragadlak, a törvényeket megvetették, sanyargatták 
a védtelen polgárságot s elrabolták javaikat. Olyan 
fejetlenség uralkodóit szegény hazánkban, mint 
a könnyelmű II. Endre idejében? Magda föurak 
egy része megkoronázta a nápolyi Kis Károlyt. 
Két királya volt az országnak, de a fejetlenség 
is kétszeresre nőtt. Szerencsére a trónbitorló 
Durazzói nemsokára életét veszité. A főnemesek 
ekkor a német császár fiát, Zsiginond herceget 
hívták meg a trónra, aki Máriának jegyese volt.

Zsigmond herceg fényes kísérettel vonult be 
Magyarországba. De a magyarság legnagyobb 
része hidegen fogadta ö t ; az oligarchák nem 
szerették, mert hatalmukat féltették tőle, a köz- 
nemesek pedig semmi jót nem vártak az országra 
nézve a merőben idegen fejedelemtől. Zsigmond

azonban nem törődött semmivel, könnyen vett 
mindent és a magyar nép bizalmatlanságával 
szemben elég biztosítékot látott Mária kezében, 
aki vele meg Nagy Lajos életében cljegyeztctett. 
Nyugodtan koronáztatta meg magát híveivel s 
folytatta a hazájában megszokott esztelen dőzsö­
léseit, könnyelmű pazarlásait, melyekkel annyi 
bajt hozott az országra. Zsigmond a koronával 
való visszaéléseit nem végezte titokban, korlát­
lanul uralkodott, az ország földjét sajátjának 
tekintette, amit azzal is kimutatott, hogy egy 
alkalommal, midőn pénzre volt szüksége, elzá­
logosított a lengyeleknek tizenhárom szepesi 
várost.

A nép, mely Nagy Lajos alalt édes kénye­
lemben, megnyugtató biztonságban, boldog meg­
elégedésben élt, lájdalommal latta a nagy felfor­
dulást. A megélhetés napról-napra terhesebb iett, 
aminek oka a szertelen nagy adózásban rejlett; 
a közbiztonság ismeretlen fogalommá lett, ga­
rázda rablók tartották rettegésben az ország 
minden vidékét; nem volt rendes törvénykezés, 
nem volt rendes katonaság, ne n volt országgyű­
lés sem, ahol a bajokat orvosolni tudták volna, 
mert Zsigmond mindezekkel nem törődött.

Azonban a nemzet hű fiai megelégelték az 
áldástalan uralmat és a vitéz Héderváry Kont 
vezérlete alatt fellázadtak királyuk ellen, akit vagy 
lemondásra, vagy alkotmányos uralkodásra akar­
tak kényszeríteni. Ámde a király neszét vette a 
fölkelésnek és még csirájában elfojtotta azt. Kont 
harminc társával együtt Budára került. Vele volt

hűséges fegyverhordozó szolgája is : Csóka. Nem 
volt ám akármilyen jött-ment ember. Nemesi 
családból származott, de a rossz rokonság még 
zsenge korában koldusbotra juttatta A kis árva 
fiú kcgyelentkenyéren élt falujában. Egyszer egy 
ragyogó ruhájú lovagot látott közeledni. A büszke 
paripa valami zörejtől megriadva örülcies táncot 
járt s habzó szájjal, vérbenforgó szentekkel ipar­
kodott levetni a rajta ülő vitézt, ki erőmegfeszi- 
téssel sem bírta tovább fékezni a tomboló állatot. 
Egyszerre félrecsuszott a nyeregben, egyik kezé­
ből kisiklolt a kantár s már-már lezuhant a hörgő 
mén háláról, midőn egy rongyos rultáju gyerkőc 
vasmarokkal ragadta meg a kantárszárat s mig 
a rohanni akaró lovat visszatartó, a lovagot 
lesegité kellemetlen helyéről.

— Ki vagy, fiú ? — kérdé a vitéz.
— Csóka a nevem, nemzetis uram ! — felelte 

bátran a siheder.
— Derék legény vagy ! Vannak-c szüleid ?
— Rég meghaltak. Senkim sincs e nagy 

világon! - mondta clszomorodva Csóka.
— Akkor gyere velem édes öcsém, vitézt 

nevelek belőled I Az én nevem Héderváry Kom.
így került Csóka Konthoz, aki csakugyan 

jó vitézt nevelt belőle. A szegény fiit nagyon 
hálás volt, el nem maradt volna urától semmi 
kincsért. A nehéz fegyvereket hordozta a vezér 
után s vakon teljesité minden óhajtását. Elkísérte 
Zsigmond elébe is, bár neki nem kellett volna 
megjelenni a király előtt.

Zsigmond király bősz haraggal fogadta az
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szécsányi telepeket s ezek mind kifogás­
talanul működnek és prosperálnak. Most 
építik a bácstopolyai telepet és tárgyaláso­
kat folytatnak az építés ügyében Steierlak, 
Homokbálványos és a zalamegyei Sümeg 
városokkal.

A cég legközelebb — mint értesülünk 
már kész terveket küld Alsólendvára s 

akkor megkezdik a város bevonásával a 
részvénytársaság összehozását.

A Molnár és Révész cég ajánlata 
amint a fentebbiekből kitűnik jóval elő­
nyösebb, mint az eddigi ajánlatok, úgy, 
hogy azt kockáztatás nélkül elfogadhatjuk. 
Alsólendva már régen megérett a villany­
világításra, nálunknál sokkal kisebb és sok­
kal jelentéktelenebb helységek rendelkeznek 
ma már villany világítással, — helyrehozha­
tatlan könnyelműség, elhamarkodott, káros 
dolog volna tőlünk, ha most nem vennénk 
kellő komolysággal a Molnár és Révész 
cég ajánlatát és továbbra is elodáznánk a 
villanyvilágítást, amikor a kedvező körül­
mények oly könnyen elérhetővé teszik a 
megvalósulását.

A zalai tüdőbetegek pénze.
A dunántúli tüdővész elleni szövetség 

botrányos feloszlása.

Az ősszel elkeseredett háborúság tört ki 
Szombathely és az egyes dunántúli városok kö­
zött. A heves csatározásból Zala is kivette a 
részét. Egy ideig az volt a hit, hogy a harcot 
Szombathely nyerte meg, most azonban kiderült, 
hogy a helyzet egészen másként alakult.

A dunántúli tiidövész ellen védekező szö­
vetség 11500 korona vagyonáról van szó. Azt 
már régen sikerült megállapítani, hogy ennek a 
szövetségnek amely különben Szombathelyen 
székelt sem a Dunántúlhoz, sem a tüdővész 
ellen való védekezéshez nem volt soha semmi 
köze. A vagyonát a dunántúli városoktól és vár­
megyéktől szedte össze, de soha semilyen irány­
ban semmiféle akciót nem fejtett ki, úgy, hogy 
múlt év szeptember havában az egyesület ki­
mondta feloszlatását, ami azonban meglehetősen

elébe vezetett fogoly vitézeket. Vérbegyult arccal 
tilt a trónon, körülötte hízelgő hívei, országló 
nagy urak. kik gyönyörködve legeltették szemeiket 
a fogoly hősökön. A király szivét a bosszú 
visongó vércséje tartotta karmai között. Rárivallt 
a fogoly nemesekre:

— Pártütő haramiák !
A vitézek megdöbbenve néztek össze. Őket 

meri a király pártütő haramiáknak bélyegezni, 
akik árva hazájuk védelmére sereglettek <"»ssze ? ! 
Vad indulat dúlt szivükben, kezük ökölbe szo­
rult, de hallgatniok kellett, hisz birájok előtt 
voltak. Mit is tehettek volna ? Szerencsétlen rabok 
voltak, akiket porba sújthat a király hatalma. 
Zsigmond folytata :

— Pártütő haramiák ! A lázadónak halál a 
büntetése, kérlelhetetlen halál; tudjátok-e?!

A teremben mélységes csend honolt. Nem 
mozdult senki.

— Én azonban könyörületes leszek irányo­
tokban, hűtlen lázadók! Aki térdelve kér bűnéért 
bocsánatot s hűségre tér, azt szabadon eresztem, 
de a makaeskodó számára nincs kegyelem e 
földön!

A hősök szeméből kivillámló néma, meg­
vető pillantás volt a felelet a király szavaira. 
Úgy álltak zsarnokuk előtt, mint kemény faóriások 
a rengeteg ölén. Majd kilépett a vezéi, Héderváry 
Kont.

— Király! — harsogta meny dörgő hangon — 
foglyaid vagyunk! Hitvány árulásnak lesz áldo­
zata e maroknyi nép, de mi szívesen szenvedünk 
martiromságot e drága honért, melynek fájó ke­
serveit nem nézheté tovább nyugodtan szivünk, 
s fegyvert ragadtunk alkotmányunk védelmére,

komikus és alapszabályellenes formák között 
történt meg.

A múlt év nyarán a szövetség vezetősége 
elhatározta, hogy működését beszünteti. Az el­
nökség kérdést intézett az egyesület tagjaihoz s 
megkérdezte, hogy beleegyeznek-e a feloszlatásba. 
Tizenöt város és törvényhatóság közűi tiz igenlő 
választ adott, mire rendkívüli közgyűlést hívtak 
össze. A közgyűlésen csak azok a városok és 
vármegyék képviseltették magukat, amelyek a fel­
oszlatásba nem egyeztek bele: Szombathely, 
Székesfehérvár, Sopron városok s Somogy- és 
Zalavármegyék.

A közgyűlés nem volt határozatképes, miért 
is a jelenvoltak értekezletté alakultak át Az érte­
kezleten izgalmas vita indult meg afölött, hogy 
az egyesület 11.500 korona vagyonát hova for­
dítsák. A vita vége egy paktum lett, melynek ér­
telmében a pénzt a következő módon osztották 
föl: a székesfehérvári szanatórium, a szombat- 
helyi fehér-kereszt kórház és a tüdövész ellen 
védekező vasmegyei egyesület 3000—3000 kor.-t, 
Somogyvármegye és Sopron város 1000—1000 
koronát, végül Zalavármegye 500 koronát kap. 
Az értekezletnek ezt a határozatát írásba foglal­
ták és elhatározták, hogy a még egyszer össze­
hívandó közgyűlés a feloszlásnak csak ezt a 
módját fogja elfogadni és kimondani.

Október 4-én tartották meg az egyesület 
utolsó közgyűlését. Azok a városok és megyék, 
amelyek az előző közgyűlésen képviseltették ma­
gukat, nem jelentek meg, mert jogosan föltételez­
ték, hogy megállapodásukon már nem fognak 
változtatni.

A közgyűlés az értekezlet megállapodását 
egyáltalán nem vette figyelembe. A szövetség 
szombathelyi ügyésze pedig azt indítványozta, 
hogy az egész összeget bízzák a vasmegyei tüdő­
vész ellen védekező egyesület kezelésére. Az el­
nök a vasmegyei érdekeltség unszolására szava­
zásra tette fel az indítványt s természetes, hogy 
a nagy többségben volt vasmegyeiek kimondot­
ták, hogy a szövetség vagyonát nem osztják fel, 
hanem az ügyész indítványához híven a pénzt a 
vasmegyei egyesület kezelésére bízzák. Ezen erő­
szakos és teljesen alapszabályellenes határozat 
ellen Zalamegye és a többi kinullázott vármegyék 
és városok nyomban felebbezést jelentettek be.

hogy téged, Zsigmond király, vagy becsületes 
trónolásra, vagy lemondásra kényszeritsünk. Mig 
te a szerb despotával s a rácok vajdájával far­
kasokra vadászol az aldunai ingoványok között 
s mulatozásban töitöd mindenik napod, addig a 
nép kínos nyomorban szenved a tűrhetetlen vi­
szonyok miatt s nincs, aki meghallja vergődő 
panaszát. Híveid, akik körüldonganak s akik 
kárörömmel várják halálunkat, a te védnökséged 
alatt rabolják, fosztogatják a békés polgárokat. 
Őket szives mosollyal öleled, minket pedig, kik a 
jogok és igazság szószólói vagyunk, vérpadra 
luircoltatsz, zsarnok fejedelem. Ha a király maga 
is arra törekszik, hogy esztelen pazarlásaival 
romlásba sülyessze népét, ki is tudna e szegény 
nemzet ezernyi baján könnyíteni ? Jó! jegyezd 
meg Zsigmond utolsó szavaimat! Ne gondoid, 
hogy elfajult már a magyar. Egy pár udvaroncod 
térdelve lesi parancsolásodat s vakon követi azt 
s te ugy-e azt hiszed, magyarok királya, hogy 
országunknak mindenik fia udvaroncid mása ? 
Nem. nem, kirá ly! Egy igaz magyarnak nem 
hajlik a térde kegyelemkérésre. Még inkább nem 
idegenek előtt s legkevésbbé a zsarnok szavára. 
Jól jegyezd ezt meg Zsigmond király ! Mi meg­
halunk, de nyomdokainkban ezrek támadnak, 
akik az igazságnak lehullott fegyverét kezükbe 
ragadják. A zsarnokságod, mely veszedelembe 
dönti Árpád nemzetét, nem lesz örök életű, mert 
hatalmadnál nagyobb ur az* igazság és a nép 
szent joga! . . .

Szólt és sasszemeivel végig tekintett lelkes 
táborán. A ragyogó szemek azt árulták el neki, 
hogy társai is úgy éreznek, mint ő. A szivüket 
szólaltatta meg . . . (Vége következik)

Most a napokban aztán kiderült, hogy a 
vasmegyeiek terve nem fog egészen sikerülni. A 
napokban Budapesten tartott tüdővészellenes or­
vosi kongresszuson ugyanis szóba kerüit a du­
nántúli tüdővészellenes szövetség feloszlatása 
körüli eljárás, amire másnap illetékes helyről az 
a kijelentés hangzott el, hogy ebben a kérdés­
ben — a felebbezéssel kapcsolatosan a belügy­
minisztérium épp most készül dönteni és Zala­
vármegye feltétlenül visszakapja azt az összeget, 
melyet a dunántúli szövetségnek éveken keresztül 
befizetett.

Úgy értesülünk egyébként, hogy ha a kér­
désben a zalamegyei tüdővész ellen védekező 
egyesület lépéseket tenne, úgy a 11,500 koroná­
ból egy jelentékeny összeget meg lehetne sze­
rezni Zalamegye részére.

Nagyzás a címzés, megszólí­
tás és köszöntésben.

Irta : Dr. M. F.

I.

A XVI XVIII. században a régi magyar 
társadalmi szokásokat Erdély őrizte meg a maguk 
romlatlanságában. A fejedelem, a különvált ország­
rész első embere, nagyságos volt. Hova jutottunk? 
Mily szörnyen leszállt napjainkban e cint ér­
téke? . . .

A kultúra fejlődésével igényeink is lépést 
tartottak s ahogy a mai viszonyok között zúgo­
lódnánk. ha egy hétig tartó kocsizás árán tud­
nánk feljutni hazánk szép fővárosába, vagy ha 
hetenkint egyszer hozná leveleinket a gyalogposta 
a harmadik határból, úgy nem elégítene ki, ha 
valaki 1—2 évszázaddal ezelőtt divatban volt 
módon szólítana meg bennünket. A nemzetcs és 
vitézid címnek rég letűnt a divatja; s vájjon ma 
már kinek lenne kedves a téusur, ténsasszony, 
uramöcsém s a többi ódon patinával bevont meg­
szólítás?

Uj címek jöttek forgalomba s a régiek ol­
csóbbak lettek. Bizonyos, liogy a XVII. század­
ban a kegyelmes címet nem ismerték, de ép oly 
kétségtelen, hogy aki busás borravalót adott s 
gavallér volt, még nem volt sziikségképen nagy­
ságos; mert ma ez a feltétele a „nagyságosának; 
nem mondom, hogy mindig, mert hiszen vannak 
olyanok is, akiknek ez a cim állásuknál fogva 
dukál. Csak az a baj, hogy nem csupán ezek 
kapják meg, hanem azok is, akiket csak a tisztelt 
illet meg, vagy még az sem. S itt megállapíthat­
juk, hogy valóságos fehér holló számba megy az 
olyan, aki — ha a neki kijárt* címnél nagyobbat 
kap — azt nem utasítja vissza. Ma már ott tar­
tunk, hogy a tekintetes cim értéke nagyobb, mint 
a nagyságosé, mert azt legalább fönntartották az 
értelmiséghez tartozók számára, mig ezt derüre- 
borura megadják, csupán a ruha és a zseb után. 
Magam hallottam egy egyszerű parasztembertől 
ezt a megkülönböztetést: a fiskáris ur, az tekin­
tetes ur, de a zs ...  bérlő, az csak naccságos ur.

Egynéhány évtized óta - tiszteletreméltó 
kivétellel — mindenki cimkórságba esett hazánk­
ban; összeköttetés, panama, pénz segítségül véte­
lével vadásszák a címeket s egy-egy báróságért, 
udvari-, királyi- és kereskedelmi tanácsosságért 
oly horribilis összeget adnak, amelyért valamikor 
egész vármegyéket lehetett venni a megszorult 
uralkodótól.

Mi magyarok igen sokat adunk s aggodal­
masan ügyelünk a helyes titulálásra. Jaj annak, 
aki a kellő címet nem adja meg, kopogtathat 
nálunk az ilyen szerencsétlen, meghallgatásra nem 
talál. Majd minden állással jár valami kiiiön cim 
is; a vele járó jövedelem szinte másodrangu fon­
tosságú, fő a cim. Bizonyára nálunk keletkezett 
— még a latin világ idején — ez a közmondás: 
titulus síné vitulo cim borjú nélkül. (Ezt az 
olyan állás megnevezésére szokták használni, 
amely magas címmel, de kevés fizetéssel jár.)

Vannak úgynevezett konvencionális címek is. 
Fővárosunkban pl. minden jól fésült fiatal ur 
„doktor ur," mint ahogy Abbáziában minden 
második üdülő „bankigazgató."

Divattá vált asszonyainkat „nagyságosának 
szólítani, még pedig nemcsak azokat, a kiknek 
férje nagyságos, vagy legalább tekintetes, hanem 
azokat is, akiknek férjél csak a t. c. illeti meg.
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Kétségtelenül helytelen szokás, de vele szemben 
elnézést tanúsíthatunk, mert a „tekintetes" címet 
azoknak az asszonyoknak szokás megadni, akik­
nek önálló — értelmi — foglalkozásuk van (a 
tekintetes urak feleségei rendszerint nagyságosak); 
a tensasszony címet pedig a pesti házmesterné 
sem fogadja el, marad tehát a nagyságos. Van 
egy lehetetlenül képzelt szavunk, a nNagysű<J“  ; 
rossz képzése mellett is megtűrhetjük, mivel 
leánynál, asszonynál, igazi és nem igazi nagysá­
gosnál egyformán használható. Olyankor élünk 
vele, amikor nem vagyunk tisztában a megszólí­
tandó hölgy — személyével. Belőle fejlődött a 
„Naccsdga,“ amellyel a dézsatündérek kedves­
kednek úrnőjüknek. Egyébként Pestről indult ki 
hóditó útjára. . .

Az alsólendvai választókerü­
let szavazókörei.

— Saját tudósítónktól. -

Az uj választójogi törvény értelmében — 
mint említettük az újólag beosztott választó- 
kerületeket szavazókörökre osztották fel. Az alsó- 
lendvai választókerületben hat szavazókör lesz, 
vagyis képviselőválasztások alkalmával egyszerre 
hat községben fogják a szavazatokat szedni. Az 
I. szavazókor székhelye Alsólendva lesz, a ll-iké 
Cserföld, a Ill-iké Bottornya, a lV-iké Mura- 
szerdahely, az V-iké Kerkaszentmiklós, az V-iké 
Lenti.

Az egyes szavazókörök igy oszolnak meg:
Az alsólendvai körhöz tartoznak : Alsólendva 

nagyközség 316, BánutaS, Csentevölgy 22, Lendva- 
hidvég 21, Lendvahosszufalu 66, Petesháza 52, 
Völgyifalu 36, Lendvadedes 22, Rédics 173, Alsó­
lakos 23, Felsölakos 42, Kapca 25, Murarév 40, 
Kót 15 és Zalagyertyános 36 választóval.

A cserföldi körhöz tartoznak: Alsóbeszterce 
31, Cserföld 93, Felsöbeszterce 80, Zsizsekszer 
39, Muramelenee 52, Murasziget 52, Murahely 51, 
Kispalina 54, Lendvanyires 32 és Nagypalina 93 
választóval.

A bottornyai körhöz tartoznak: Alsóferenc- 
falva 81, Bottornya 138, Muraszilvágy 60, Belica 
146, Muragárdony 119, Damása 182, Törökudvar 
8 i, Dékánfalva 70 és Muraujfalu 115 választóval.

A maraszerdahelyi körhöz tartoznak : Bánya­
vár 30, Felsőkirályfalva 57, Kristóffalvra 44, Mura­
siklós 51, Muraszentkereszt 36, Zsidény 18, Hét­
ház 9, Békásd 18, Lapány 65, Majoriak 23, Murá­
nyink! 12, Muraszentmárton 38, Ormos 15, Szent- 
margithegy 66, Tündérlak 18, Bocskaihegy 65, 
Muraréthát 20, Muraszerdahely 163 és Szelence­
hegy 110 választóval.

A kerkaszentmiklósi körhöz tartoznak: Alsó- 
szemenye 27, Csernec 33, Csörnyeföld 50, Felső- 
szemenye 77, Murarátka 31, Szcntmargitfalva 13, 
Dobri 69, Kerkaszentkirály 54, Kerkaszentmiklós 
81, Kútfej 45, Lendvaujfalu 50, Lovászi 43, Pince 
13, Bördöce 33. Kerkaiklód 53, Kerkateskánd 32, 
Kerkatótfalu 33, Kislakos 24, Szécsisziget 23, 
Tormafölde 50, Erdőhát 15, Kányavár 37, Kis­
csehi 12, Lasztonya 32, Lispe 25, Maróc 26 és 
Szentadorján 26 választóval.

A lenti-i körhöz tartoznak : Bárhely 16, Gosz- 
tola 11, Kcrkaszentmihályfa 35. Lenti 141, Lenti­
kápolna 102, Lentiszombathely 55, Máhomfa 43, 
Mumor 22, Csömödér 77, Dömefölde 39, Her­
nyók 44, Kissziget 51, Ortaháza 49, Páka 83, 
Pördefölde 37 és Zebeczke 57 választóval.

Dal.
Későn éjjel a faluban 
Ébren már csak én vagyok,
Könnyes szemmé! nézem, rózsám,
Virággal telt ablakod.
Nézem, nézem, de hiába,
Vigasztalást nem lelek,
Be-benéznék ablakodon,
Hej, de sajnos, nem lehet!

Elmondanám, hogy szeretlek,
Sok mindenről suttognék,
Elmondanám, hogy szivemmel 
Hőn szeretni tudok még;
Elfeledném bánatomat,
Feledném, hogy megcsaltál,
Oh csak engedd, hogy nézzelek 
A virágos ablaknál.

LAz AR ALAJOS.

HÍREK.
Május elsején

kora hajnalban kacagó, jókedvű csapatok 
verték fel lármájukkal a lendvai hegyek 
lankás oldalait és tele tüdővel szívták a virág­
illattól balzsamos májusi levegőt. Az idén 
május elsején különösképpen kedvezett az 
időjárás a koránkelőknek, aranyos napsugár 
hintette be fényével a zöld határt és madár- 
dal csattogott a lombokról.

Május elsejének ünnepiessége nálunk 
— mint a legtöbb kisvárosban — csak a 
koránkelésben nyilvánul meg. Nagyváros­
ban május elsejét ünneppé, a Munka ünne­
pévé avatták a dolgozó ezerek, május else­
jén zárva maradnak a gyárak kapui, nem 
okádnak füstöt a kémények s leteszik a 
szerszámot és ünnepi ruhát öltenek a mű­
helyek munkásai is. Május elsején vérvörös 
lobogók tövében lelkesedő embertömegek 
éneklik kipirult arccal a munka diadalmas 
dalát: „M i dolgozunk s nagy hasznot haj­
tunk . . .“

Az idén a szokottnál is nagyobb ünnep 
volt május elseje. Most múlt huszonöt éve, 
hogy a munkásság pirosbetiis ünnepévé 
tette ezt a napot. Mi ebből mindből nem 
láttunk, nem hallottunk semmit. Nekünk 
nincsenek szociálistáink. Ránk nézve még 
a május elseje csak koránkelést jelent, és 
semmi egyebet . . .

— Eljegyzés. M o s o n y i  Gyula, a helybeli 
Hungária ernyögyár r. t. tisztviselője e.jegyezte 
W o r t  ma i i n  Janka kisasszonyt. (Minden külön 
értesítés helyett.)

— Pósfay Pongrác bucsuzása. Pósfay 
Pongrác, a nemrégiben nyugalomba vonult mura- 
szombati főszolgabíró tiszteietére a tisztviselőkar 
május 9-én este a muraszombati Kaszinóban 
bucsubankettot rendez. Május hó 11-én pedig a 
muraszombati járás jegyzői kara fog elbúcsúzni 
főbirájától a Péterhegy községben tartandó bucsu- 
banketten.

— Egy szépreményü if jú  halála. A kér­
lelhetetlen csontember kaszájával a múlt héten 
ismét közibénk suhintott s szeretettel kőiéből el­
ragadott egy szép reményekre jogosító fiatal éle­
tet. M a r t o n  Gáspár, a Marton-család szeme- 
fénye a halott, aki kedden reggel, életének 17-ik 
évében hagyta itt szerető övéit. A haláleset, amely 
nem jött váratlanul s mégis általános megdöb­
benést és fájdalmas részvétet okozott, városunk 
egy közbecsülésben álló családját döntötte mély­
séges gyászba Szegény Marton Gazsi halálát 
hosszas betegeskedés, tengernyi szenvedés előzte 
meg. Hónapokkal ezelőtt nagybetegen hozták meg 
a győri felsőkereskedelmi iskola internátusából s 
azóta fogyott, egyre sorvadt fiatal élete. Nem 
tudott rajta segíteni sem az önfeláldozó anyai 
ápolás, sem a hozzátartozók, ismerősök és jó­
pajtások féltő aggodalma: kedden reggel fél 8 
órakor kiröppent a lélek a fiatal, de máris sokat 
szenvedett testből. A pótolhatatlan, súlyos vesz­
teség porig sújtotta a Marton-családot s mély 
részvétet keltett a városban. A szegény, jó fiú 
ravatalát a család s az ismerősök és barátok 
serege elhalmozta a részvét virágaival. Egész 
virágerdö volt a halottas szoba. Dr. Marton Imre 
és neje Letenye, Ernst Márkus és neje, Mátrai 
Bandi és Kató, Bittera Béla és családja, Óriás- 
család és Matuss Kálmán koszorúkat helyeztek 
a ravatalra, Fuss F. Nándor családja, Somogyi 
Imréné, Brünner Mariska és Anny, Arnstein Anny, 
Singer Izsóné stb. pedig egy-egy szép csokrot 
küldtek. A temetés csütörtökön délután ment 
végbe s ez alkalommal impozáns módon nyert 
kifejezést az az őszinte részvét, melyet a szegény 
Marton Gazsi halála társadalmunk minden réte­
gében keltett. Nyugodjék békével!

— Rabbiválasztás. A muraszombati izr. 
hitközség a napokban tartotta meg a rabbivá­
lasztást. Egyhangúlag dr. Ki ss  Henrik budapesti 
hittanárt választották meg.

A zágrábi érsek meghalt. I)r. Po s i ­
ló v i t s György v. b. 1. 1 , zágrábi érsek vasárnap 
délelőtt hosszú szenvedés után meghalt 80 éves 
korában. Utóda dr. Baue r  Antal koadjutor lesz.

„Isko la lá toga tás a vendvidéken'- 
cimü hírünkre vonatkozólag annak közlésére kér­
tek fel bennünket, hogy a s. tanfelügyelő a mura- 
szigeti rk. iskolát nem találta mindenben rendben 
levőnek, amennyiben az iskolaépület nem meg­
felelő, amiért a tanfelügyelő annak újjáépítését, 
avagy megfelelő átalakítását rendelte el. Ellenben 
az ott működő P r e i n i nge r  János ta rtónak és 
Preiningerné Halász Ilona tanítónőnek a tanítás 
és magyarosítás terén elért eredmény fölött el­
ismerését fejezte ki.

Tanítók gyűlése. Az alsólendvai járás 
r. k tanítói köre folyó hó 14-én délelőtt 10 óra­
kor Cserföldön tartja tavaszi közgyűlését.

A zalavármegyei ált. tanítótestület zalaeger­
szegi járásköre pedig f. hó 7 én Csömödéren tart 
közgyűlést

Nem lesz já rási székhely Belatincon
Mint tudvalevő dolog, Belatincon mozgalom in­
dult meg az alsólendvai járás kettéválasztása és 
Belatincon uj járási székhely felállítása érdeké­
ben. A belatinciak erősen bíztak ügyük diadalá­
ban, annál is inkább, mert felsőbb helyről Ígére­
tet kaptak arra nézve, hogy a járási székhelyet 
Belatinc még ez év júliusában meg fogja kapni. 
Most azonban teljesen hiteles forrásból arról ér­
tesülünk, hogy a belatinciak szép tervéből egyen­
lőre nem lesz semmi A belügyminisztériumban 
elejtették az alsólendvai járás kettéválasztásának 
eszméjét s eszerint Belatinc sem júliusban, sem 
pedig később — egyenlőre — nem lesz járási 
székhely.

Uj vonat a Csáktornya alsólendva 
ukki vasútvonalon. Május 1-én uj menetrend 
lépett életbe az összes magyar vasútvonalakon. 
Az uj menetrend az alsólendvai vonatok érkezési 
és indulási idején egyáltalán nem változtat, mind­
egyik vonatunk percnyire úgy fog közlekedni, 
mint eddig. Valami változást mégis hozott az uj 
májusi menetrend : egy uj vonatot. A Zalaeger­
szegen tartandó országos vásárok napjain ugyanis 
egy vegyesvonat fog ezután közlekedni Zala­
egerszeg és Csáktornya között. Ez a vegyesvonat 
reggel 4 óra 53 perckor ér Csáktornya felöl 
Alsólendvára, innen 5 óra 3 perckor indul tovább 
és 7 óra 20 perckor fut be a zalaegerszegi vasút- 
á'lomásra.

— Az idei hadgyakorlatok — mint emlí­
tettük — szeptember 1 -töl 5-ig az ország nyugati 
határán, Szombathely, Zalaegerszeg, Nagykanizsa, 
Kőszeg, Sárvár és Körmend között fognak lefolyni. 
A vezérkar már elkészítette a gyakorlatok hely­
színének sztratégiai és taktiai térképét, amelyet a 
katonai szaklapok le is közöltek. Ez a térkép 
mutatja, hogy a hadvezetőség a Muraköznek 
milyen fontos szerepet szánt a harcjáték lefoly­
tatásában. Innen törnek föl az ellenséges déli 
sereg csapattestei, az ütközet tulajdonképeni szín­
helyéül kijelölt háromszögbe. Ez az előrenyomulás 
sejthetően egy ellenséges déli állam heves táma­
dását markirozza. A hadgyakorlaton résztvevő 
csapatkontingensek egy részének felvonulása és 
előrenyomulása tehát Alsólendván keresztül tör­
ténik. Mint többször megírtuk már, a hadgya­
korlatok Ferenc Ferdinánd trónörökös személyes 
felügyelete alatt folynak le. A trónörökös a had­
gyakorlat ideje alatt a körmendi hercegi kas­
télyban fog lakni.

— A Tulipánszövetség feloszlása. A
Tulipánszövetség Magyar Védőegyesület alsó­
lendvai fiókja ma, vasárnap délután 6 órakor a 
Kaszinó helyiségében közgyűlést tart. A gyűlés 
egyedüli tárgya az egyesület feloszlatásának ki­
mondása lesz. Egy Ízben már hívtak össze ez 
irányban közgyűlést, de azt határozatképtelenség 
miatt nem lehetett megtartani.

— Elfogott tolvaj kereskedő. A Csák­
tornyái állomáson a határrendőrség igazolásra 
szó'.itott egy gyanús egyént, aki Ausztriába akart 
utazni. Az igazolásnál kiderült, hogy B. Frigyes 
nagyszebeni illetőségű vagyonbukott kereskedő 
az illető. Megmotozasakor találtak nála egy 1600 
koronáról szóló postatakarékpénztári betétköny- 
vet, amelyről kitűnt, hogy Pesten egy szállótár­
sától lopta. B. Frigyest letartóztatták és megindí­
tották ellene az eljárást.



ALSOLENDVA, 1914. ALSOLENDVA1 HÍRADÓ VASARNAP, MÁJUS 3.

A perlaki szemkórház sorsa Emlí­
tettük már, hogy a belügyminiszter a perlaki 
trachoma-kórházat meg fogja szüntetni és Nagy­
kanizsán uj, nagyobb arányú szemkórházat építtet. 
A belügyminiszternek eme terve ellen mint 
annak idején megírtuk — a trachomával fertőzött 
Muraköz és a vendvidék részéről sok szó hang­
zott cl, de mindez ugylátszik keveset használt. 
A perlaki szemkórház megszűnésének ügye ma 
már befejezett dolog s Nagykanizsa városa már 
azt a hivatalos értesítést is megkapta a belügy­
minisztériumtól, hogy a kórház építését legköze­
lebb megkezdik.

Him lő elleni oltás. Ma délután 2 óra­
kor végzik a városházán a szokásos himlő elleni 
oltást. Minden egyéven aluli gyermeket kötelesek 
a szülök ez alkalommal beoltatni.

Öngyilkos tartalékos katona. Hétfőn 
délután Nagykanizsán agyonlőtte magát Weiszen- 
stern Albert bántornyai illetőségű kereskedő. A 
szerencsétlen ember tizenhárom napi fegyver- 
gyakorlatra vonult be Bántornyáról a nagykani­
zsai 48-ik gyalogezredhez. Weiszensternnek hét­
főn reggel rapportra kellett jelentkeznie valami 
kihágás miatt s ö a büntetés elöl a halálba 
menekült. Hétfőn délután 6 óra tájban kileste, 
amikor a legénységi szobában nem volt senki s 
a szolgálati fegyverével mellbe lőtte magát. A 
golyó a hátán jött ki s azonnal meghalt. Az ön- * 
gyilkosságot az ezredparancsnokság táviratilag 
tudatta Weiszensternnek Bántornyán lakó hozzá­
tartozóival, kik közül W e i sz e n s t e r n Ignác bán­
tornyai vendéglős, az öngyilkos bátyja utazott el 
a sajnálatos véget ért ember temetésére. Weiszen- 
stern Ignác kijelentése szerint az öccse már hóna­
pok óta készült az öngyilkosságra. Felesége most 
januárban halt meg tizhónapi boldog házasélet 
után, kis gyermeket szintén mostanában veszí­
tette el s Győrben levő füszerüzletét is el kellett 
adnia. Ezek a családi bajok annyira elkeserítet­
ték, hogy buskomor lett s bántornyai rokonainak 
több ízben panaszkodott, hogy öngyilkos lesz. 
Most beváltotta Ígéretét. Kedden katonai pompá­
val helyezték örök nyugalomra.

Megyebizottsági közgyűlés. Zalavár- 
megye törvényhatósági bizottsága május 11-en 
délelőtt 10 órakor Zalaegerszegen, a vármegye­
ház gyüléstermében tartja rendes negyedévi köz­
gyűlését. A közgyűlés tárgyalni fogja az alsó- 
lendvai községi aljegyzői allásnak adóügyi jegy­
zői állásra való átszervezésének ügyét is, s ha 
a megyegyülés Alsólendva képviselőtestületének 
az átszervezésre vonatkozó határozatát helyben­
hagyja, ami bizonyos. — úgy a választást mi­
hamarább megejthetjük az adóügyi jegyzői állásra.

— A koldusasszony halála. Muraszom­
batból jelentik: Veglics Ferenc gazdához tegnap­
előtt betért egy 50 év körüli koldusasszony. Any- 
nyira ki volt azonban merülve, hogy még a nevét 
sem tudta megmondani A gazda szállást adott 
neki, reggelre kelve azonban az asszony halott 
volt. Kilétét még eddig nem sikerült megállapítani.

— Szép akar lenni? akkor használja a 
Kriegner-féle szépitö-szereket, melyek hírnevesek 
az egész világon. A Kriegner-féle Akáeia-crém 
2—3 nap alatt minden szépséghiányt, szeplöt, 
májfoltot, pattanást eltüntet, teljesen ártalmatlan. 
Fehéríti, üdíti, simítja a bőrt, tehát szépít, fiatalít. 
Ara 2 korona. A Kriegner-féle Akácia-szappan 
kellemes illatú, tartós és üdítő hatású, ára 1 kor. 
Kriegner-féle Akácia-puder védi a bőrt a nap és 
szél befolyása ellen. Doboza 1 kor. Aki ezeket 
a kozmetikai szereket használja, annak nem kell 
vénűléstől tartania, szépségét megtartja a legma­
gasabb korig, kaphatók a gyógyszertárakban. 
Postán küldi az egyedüli készítő : Kriegner gyógy­
szertár, Budapest, Kálvin-tér.

— Az alispáni jelentésből. A most meg­
jelent alispáni jelentés szerint a belügyminiszter 
dr. Berger  Géza muraszerdahelyi körorvostól 
azért, mivel működése ellen kifogások merültek 
fel. a trachomás betegek gyógykezelésére adott 
megbízást megvonta s egyúttal a muraszerdahelyi 
közegészségügyi körben általános szemvizsgálatot 
rendelt el.

Szomorú elsőség. Az alispán jelentése 
szerint a folyó év első negyedében Zalában 225 
egyén kért és kapott útlevelet. A kiállított útleve­
lekből legtöbb (53) az alsőlendvai járásra esik.
A sümegi járásból 30, a novaiból 27, a tapolcai­
ból 24 és a pacsaiból 22 egyén kapott útlevelet.
A többi útlevél a többi járások közt oszlik meg.

„Utazás a fö ld  kö rü l.“  Ez a főváros­
ban is óriási sikert aratott hatfeivonásos film­
játék ma, vasárnap kerül színre az Urania mozi­
ban s ez alkalommal ismét egy remek darabban 
lesz alkalmunk gyönyörködni. A darab meséje és 
kiállítása egyaránt fenomenális. Gardefen Roault 
fogadást tesz kétszázezer frankban, hogy egy meg­
jelölt bankjegyet amit postán felad Londonba

bizonyos időre visszaszerez. El is utazik a 
bankó után, de már nem találta Londonban a 
pénzt, amely később rablók kezébe is kerül. 
Gardefer. Roaul öt világrészen keresztül üldözi a 
bankjegyet, rengeteg viszontagságon, kellemet­
lenségen megy át, de azért a fogadási terminus 
letelte előtt fél órával kezében van a megjelölt 
bankjegy. Ez a rövid története a darabnak. Köz­
ben gyönyörű városokkal, különböző népfajokkai 
s ezek viseletével ismerkedünk meg. A darab 
szenzációja a mai slágereknek. Hisszük, hogy 
nálunk is a megérdemelt pártfogásban részesül.

A hitelesítetlen borospoharak ellen. 
Amennyiben nyilvánvalóvá lett, hogy a vendég­
lősök evről-évre mind több és több hitelesítetlen 
üveget s poharat használnak a borok kimérésé­
nél, a belügyminiszter rendeletet bocsátott ki az 
iránt, hogy a rendőrhatóságok e kihágásokat 
szigorúan ellenőrizzék s az illetőkkel szemben a 
megtorló eljárást megindítsák.

Arcképfestő-műterem városunkban. 
Mint több ízben említettük, Gaá l  Balázs jóhirii 
arcképfestő-müvész országos körútja alkalmával 
egy rövid stációra megállapodott Alsólendván. 
Gaál mester csak egy-két hétig szándékozott kö­
rünkben maradni, de ezt az időt kénytelen volt 
meghosszabbítani, akkora az érdeklődés a mű­
vészete iránt. Ennek a magunk részéről kulturá­
lis szempontból is örülünk, mert az a tény is 
városunk intelligenciája mellett bizonyít, hogy 
közönségünk kellő pártfogásban részesíti az igazi 
művészetet. Gaál mester eddig is mái egész csomó 
megrendelést kapott arcképfestésre, több képet 
már el is készített, de képei iránt az érdeklődés 
állandóan annyira fokozódik, hogy előreláthatólag 
még néhány hónapig itt kell maradnia. Több kész 
képét láttuk Gaál mesternek s ezek nagy művé­
szetről tanúskodnak. A képek finom kidolgozá­
súak, színezésük művészi Ízlésre vall s a meg­
szólalásig élethüek, tökéletesek. Különösen két 
képével ért el nagy hatást a művész. Ezek egyike 
néhai K. Hajós Mihály kir. tanácsos életnagyságu 
térdképe, melyet a család készíttetett. Ebbe a 
képbe, mely Hajóst diszmagyarban örökíti meg, 
Gaál mester az ambícióját öntötte. Ugyanilyen 
művészet és gondos munka látszik egy másik 
hatalmas képén, melyet Vermes Györgyné úrnő 
örökíti meg, valamint a többi portrékról is, miket 
Gaáltól eddig láttunk. Gaál — mint értesülünk — 
az Alsőlendvai Takarékpénztártól is kapott meg­
rendelést. ugyanis a takarék megfesteti néhai K. 
Hajós Mihály és Pollák Lázár arcképeit. Gaál 
műterme a Weisz Samu féle házban van. A kö­
zönség jól teszi, ha a ritka alkalmat kihasználva 
Gaált felkeresi rendelésével annál is inkább, mert 
az árak igen jutányosak.

— Járásunk népesedése. Az alsőlendvai 
járásban az elmúlt január, február és március 
hónapokban született 438 gyermek, meghalt 256 
egyén; eszerint a természetes szaporodás 182 
volt. Az egész vármegyében születtek 3983-an, 
meghaltak 2596-an; a szaporodás 1387 volt.

— Hol lakhatnak a zalai körorvosok?
A belügyminiszter megengedte, hogy a zalamegyei 
2. sz. orvosi kör orvosa Tapolcán, a 6 ., 7. sz. 
orvosi kör orvosa Keszthelyen, a 8 . sz. orvosi 
kör orvosa Nagykanizsán, a 9. sz. orvosi kör 
orvosa Zalaszentgróton, a 13. sz. orvosi kör 
orvosa Sümegen, a 16 , 18. és 18. orvosi kör 
orvosa Zalaegerszen, a 21. sz. orvosi kör orvosa 
Alsólendván, a 34. sz. orvosi kör orvosa pedig 
Csáktornyán lakhatnak.

— A csendörség uj egyenruhája. A 
csendőrök egyenruhája és fegyverzete legközelebb 
megváltozik. A csendőrök téli és nyári egyen­
ruhát, még pedig csukaszürke egyenruhát kapnak, 
ami a portyázásnál és mindenképp nagy előny. 
Ezenkívül a fegyverzet is változik s a karabély­
hoz pisztolyt is kap a csendőr. Kardot pedig 
csak a sokadalomba vezényelt csendőrök viselik.

— Eltűnik a piros nadrág a huszárok­
ról is. A had vezetőség u. i. olyaténképen hatá­
rozott. ha a huszárság mai készlete elfogy, őket 
is szürke ruhába bujtatják, sőt a tiszteket már a 
közel jövőben, aminek valószínű nem nagyon 
fognak örülni.

Megszűnt a száj- és körömfájás. A
városunkban heteken át uralkodott ragályos száj- 
és körömfájás végre megszűnt. Már mintegy három 
hét óta nem fordult elő újabb megbetegedés, 
miért is a zárlatot a hatóság feloldotta. A 
sertésorbánc szintén szünőiéiben van, úgy, hogy 
itt is megtörténik legközelebb a zárfeloldás.

— Szerencsétlenség a Szentjános-utcá- 
ban. Halállal végződő szerencsétlenség történt 
hétfőn délután városunkban. Fe i ge l s t ock  Béla 
lendvavásárhelyi fiatal kereskedő hétfőn délután 
két társával valamire áldomást ivott a helybeli 
„Korona" vendéglőben. A három ember úgy 5 
óra tájban meglehetősen ittasan iilt kocsira, hogy 
hazamenjenek Lendvavásárhelyre. A Szentjános- 
utcában a lovak a gyors hajtástól megvadultak s 
elragadták a kocsit. Feigelstock a Tóth kovács féle 
ház előtt leugrott a kocsiról, de olyan szerencsét­
lenül ugrott, hogy a kikövezett úttesten a fejére 
esett és koponyatörést és a vállán kulcscsont- 
törést szenvedett. Eszméletlenül, véresen terült el 
a kövezeten. Bevitték egy közeli házba, majd 
pedig orvost hívtak hozzá, aki ápolás alá vette. 
A szerencsétlen fiatalember, akinek e napokban 
lett volna az eljegyzése, ötnapi szenvedés után 
tegnap, szombaton délután 2 órakor Lendva- 
vásárhelyen belehalt sérüléseibe.

A uss ig i rézg a licz , elsöminöségü 
rafíia, kénpor, karbolineum, köszénkátránv, 
lenzsákok, gépolaj, czilinderolaj jutányos 
árban kapható A rn s te in  Benő kereske­
désében Alsólendván.

— Rejtélyes pénzlopás. K i r á l y  István 
petesházai lakos szerdán jelentést tett az itteni 
csendőrőrsön, hogy a lakásából 1500 koronát 
ismeretlen tettes ellopott. Csendőrségünk meg­
ejtvén a nyomozást, megállapította, hogy a lopást 
csak házbeli követte el, vagy olyan valaki, aki 
bejáratos volt a házhoz. Á csendőrség kutatni 
kezdett a tolvaj után, de ez megneszelve a vesze­
delmet, másnap reggelre Királyék ablakába tette 
a pénzt, melyet reggel Király ott hiány nélkül 
megtalált. Erre a csendőrség a további nyomozást 
megszüntette.

Dörmögő Dömötör mint életmentő. Uj»v bi­
zony, mióta polgári foglalkozásra adta a fejéi, életmentő 
is lett a hires-neves maczkóból; egy kis leányt ment meg 
az égő ház negyedik emeletéről. Ezzel persze uj fejezet 
képződik az életrajzában s azt mondja el Sebök Zsig- 
mond a Jó Pajtás legújabb május 3-iki számában. Sebők 
Zsigmond es Benedek Elek képes gyermeklapjának e 
száma ezenkívül pompás verset közöl Éndrödi Sándortól, 
szép kis színdarabot Witt Emilnétöl, érdekes elbeszélést 
Mauks Kornéliától, bájos képet Endrödi Bélától, mulatsá­
gos mókát Zsiga bácsitól. Bernáth János, a Nemzeti 
Tornacsarnok igazgatója a cserkészek távírójáról ir cikket, 
Zuboly Kubelik, a világhírű zeneszerző gyermekeiről, Be­
nedek Elek folytatja regényét. A Kis krónika rovat apró­
ságai, a rejtvények, szerkesztői üzenetek egészítik ki a 
szám gazdag tartalmát.

A Jó Pajtás-t a Franklin-társulat adja k i; előfizetési 
ára negyedévre 2 korona 50 fillér, félévre •'< korona, 
egész évre 10 korona. Egyes szám ára 20 fillér. Előfizeté­
seket elfogad és mutatványszámokat küld a „Jó Pajtás** 
kiadóhivatala Budapest, IV., Egyetem-utca 4.

Irodalm i pályázat. Sok jóizil, vidám 
jelenet esik meg a vásárló nép részéről a keres­
kedésekben, melyek leghübben tükrözik vissza a 
nép jellemét, lelkületét. A ..Körmendi kereske dő 
ifjak önképzőköre" ezeket a vidám jelenete ^et, 
adomákat összegyűjtve „Atyafiak a boltban" cini- 
mel egy kötetben ki akarja adni. E végből nyílt 
pályázatot hirdetnek rövid vidám bolti \e\éne­
tekre, adomákra. Pályadijakul 100 korona értékű, 
díszes kiállítású könyvjutalmakat tűztek ki. A 
kötetbe nemcsak a pályanyertes munkákat, ha­
nem minden beküldött, közlésre alkalmas pálya­
munkát felvesznek s az íróik neve alatt közük 
őket. A pályamunkák 1914 május hó 30-ig a 
kiadandó mii szerkesztőjének (Csite Károly, Kör­
mend, Vasmegye) küldendők s a kézirat végére 
a szerző neve és lakhelye is feljegyzendő.

Megtámadták a vasúti személyzetet. 
Szerdán egy nagy csapat mezei munkás utazott 
Pákáról Alsólendva felé. A pákái állomáson nem 
találták valami kényelmesnek a kocsit, a hova 
beültették őket s ezért a vasúti személyzetet meg­
támadták. Csendőrökért kellett küldeni, akik a 
főcinkost letartóztatták és bekísérték Alsólendvára.

— 112 év. Szentantalfa községben szerdán 
este meghalt egy száztizenkét esztendős öreg 
asszony, özvegy Sp i t zer  Salamonné. A szép 
kort megélt matróna soha beteg nem volt és még 
közvetlenül halála előtt is vidáman tréfálkozott 
háza népével.

Az ingovány ha lo ttja . Muraszombat­
ból jelenti tudósítónk : Dióslak község határában
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egy ingoványos rét van, melyben a napokban 
az arrajárók egy holttestet találták. A holttest 
csak félig volt az ingoványbán, a felsőtest sza­
badon volt. A vizsgálat megállapította, hogy 
M cl mauer  Mihály 70 éves gazdaember az 
illető, aki v életlenségből kerülhetett az ingoványba, 
s menekülés közben belesülyedt és az amúgy is 
erőtlen öreg embert szivszélhüdés érte.

Agyontiporták az ökrök. Rezi község­
ben halálos szerencsétlenség történt. Cser ép 
Sándor három és fél éves gyermek az utón 
állott, amikor két ökröt hajtottak arra. Az ökröket 
nem elölről vezették, ahogy kellett volna, hanem 
hátulról hajtotta egy gyermek s igy nem látta az 
országúton álló Cserép Sándort, akit az ökrök 
letiportak, oly szerencsétlenül, hogy az néhány 
óra múlva meghalt.

A „NYUGAT," Ignotus, Ady Endre és Fenyő 
Miksa szerkesztésében megjelenő szépirodalmi folyóirat' f. 
hó 1-ei (9-ik) száma a következő igen érdekes tartalom­
mal jelent meg: Halász Im re: Rákóczi Ferenc, Móricz 
Zsigmond : Élet a Kereszten (Regény II.) Szabó Dezső: 
Anatole Francé. Nagy Zoltán : Fiist M ilán: Változtatnod 
nem lehet, Réti Ödön : Nátó (Novella.) Felvinczi Takács 
Zoltán : Keletázsiai művészeti Írók, Balázs Béla: Tavasz 
csatája (Vers.) Schöpflin Aladár: Lövik Károly, Lengyel 
Géza. Ybl Miklós, Szabó Ervin: Proletár költészet, Ady 
Endre : Versek, Ferenczy Béni rajza. A „Figyelő" rovatban 
nyolc kritikai cikk emeli a szám nívóját.

A „Nyugat," amely minden hó 1-én és 16-án jele­
nik meg. egy évre 24 K. félévre 12 kor., egyes szánt 1 K 
20 fül Fömunkatársak : Ambrus Zoltán, Babits Mihály, Elek 
Artúr, Halász Imre, Kaffka Margit, Laczkó Géza, Móricz 
Zsigmond, Ösvát Ernő és Schöpflin Aladár. A „Nyugat­
ból mutatványszámot díjtalanul kiild a kiadóhivatal: Buda­
pest, IX.. Lónyay-utca 18.

- -  Betörés^ fényes nappal. Mutaszom- 
batból jelentik: M o*s t Rudolf muraszombati gyógy­
szerész lakására fényes nappal betörtek, a Wert- 
heiinszekrényt fe!feszítették és abból mintegy 
1500 korona értékű ékszert elvittek. A csendőrök 
a betörőt estére Hu d in  Nándor többszörösen 
büntetett csavargó személyében elfogták. Az ék­
szereket egy briliiáns melltii és egy aránylánc 
kivételével megtalálták nála. A hiányzó ékszere­
ket a betörő állítólag egy női ismerősének adta 
át, a ki azokkal Budapestre utazott.

- Török átok. Mikor 1686-ban a törö­
köket országunk nagy részéből kiszorították, a 
hagyomány szerint ezt az átkot mondották reánk : 
„Verjen meg benneteket az Isten rosszabb szom­
szédokkal, mint aminők mi voltunk." Úgy mond­
ják, ezért s ettől kezdve nevezték volna apáink 
a rossz szomszédságot „török átok“ -nak.

S zerkesztő i üzenetek.

I. József, Nyíregyháza. A most beküldött összeg 
a f. év második negyedére szól.

L. Ilonka, Budapest. Köszönet érte. Talán nagy 
elfoglaltságom menti hanyagságomat. De most már igazán 
bekopogtatok.

V. I., Csáktornya. A cikk későn jött. A reklámot 
közöljük, ha megkapjuk a teljes szöveget.

L. Alajos, Csáktornya. Varjuk az Ígért cikket.

Köszönetnyilvánitás.
Felejthetetlen jó Gazsi fiunk elhunyta 

és temetése alkalmával a részvétnek oly 
jóleső jeleit tapasztaltuk, hogy kötelessé­
günknek tartjuk mindazoknak, kik a teme­
tésen való megjelenésükkel, koszorúk és 
virágok küldésével s részvétük kifejezé­
sével mély fájdalmunkat enyhíteni igye­
keztek, ez utón nyilvánitani hálás köszö- 
netünket.

Alsóiendva. 1914. május 2-án.

A gyászoló Marton-család.

Csomagoláshoz

tiszta újságpapírt
ajánl m éterm ázsánkint 

12 koronáért

Balkányi Ernő, Alsólendván.

Vasuti menetrend.
É r k e z é s

Zalaegerszeg fe lő l: Reggel 6 óra 51 perckor
Délután 2 47 „
Este 8 „ 33

Csáktornya fe lő l: Reggel 7 „ — „
Délután 2 02 „
Délután 5 „ 36 »

I n d u l á s :

Csáktornya felé: Reggel 7 óra 01 perckor
Délután 2 57
Este 8 „ 43

Zalaegerszeg felé: Reggel 7 10
Délután 2 12
Délután 5 „ 46 „

1060 1914. tkvi szám.

Ú ja b b

árverési hirdetmény-kivonat.
K. és R. Josek gépgyár és vasöntöde bla- 

nekói cég végrehajtanának Tóth Anna f. Völgyi 
Jánosné lenti-i lakos végrehajtást szenvedő ellen 
indított végrehajtási ügyében a tkvi hatóság utó­
ajánlatra az újabb árverést 6574 kor. tőkeköve­
telés járulékainak behajtása végett Völgyi Jánosné 
szül. Tóth Annának az alsólendvai kir. járás­
bíróság területén lévő a lenti-i 26. sz. tjkvben
I., 2., 3., 5—7 sor 240. hrsz. (rét a vármögötti 
dűlőben), 303. hrsz. (szántó a Sárberek dűlőben), 
350. hrsz. (rét Zsibalya dűlőben), 547. hrsz (Rét 
az alsórét dűlőben). 548. hrsz. rét ugyanott alatt 
felvett s telekkönyvileg egy jószágtestet képező 
ingatlanokból B. 4. és 8 . alatti jutalékaira 818 
kor. együttes kikiáltási árban az u. o. 591. sz. 
tjkvben f  1. sor 614. hrsz. alatt felvett ingat­
lanból (szőlő pincével az Előhegyen) B. 7. és 8 . 
alatti jutalékára 136 korona; az u. o. 768. sz. 
tjkvben f  1. sor 371 a. hrsz. alatt felvett ingat­
lanból szántó a Liponyákban B. 4. alatti jutalé­
kára 419 korona; az ugyanezen sz. tjkvben 2. 
sor 402 a. ltrsz. alatt felvett ingatlanból (szántó 
a gyalogúd dűlőben) B. 4. alatti jutalékára 199 
korona kikiáltási árban elrendelte. "

Az árverést Lenti községházánál
1914. május hó 19-én délelőtt 9 órakor

fogják megtartani.
Az árverés alá eső ingatlant a kikiáltási ár 

Vj-ánál alacsonyabb áron eladatni nem lehet.
Árverezni szándékozók tartoznak az in­

gatlanok becsárának 10" -át készpénzben, vagy 
az 1881. évi LX. törvénycikk42. §-ában jelzett ár­
folyammal számitett saz 1881. nov. 1-én sz. a. kelt 
ig. miniszteri rendelet 8 . §-ában kijelölt óvadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
vagy az Iss l. LX. t.-c. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

A kir. jbirőság tlkvi hatósága.
Alsólendván, 1914. február hó 25.

F i i l ö p  s. k., kir. aljbiró.

A kiadmány hiteléül:
Rósás,  kir. tkvtö.

6050
közj. hit. bizonyítvány orvosoktól és magá­

nosoktól igazolja, hogy a 
K A I S E R - f é l e  M e ll-K a ra m e lla  

három fenyővel
rekedtség, hu­
rut, elnyálká- 
sodás és gör­
csös köhögés 

ellen legbiztosabban használhatók. 
Csomagonként 20 és 40 fillér, doboz­

ban 60 fillérért
kapható Alsólendván Fuss F. N ándor 

gyógyszertárában.

Köhögés

bútorvásárlást ajánl

Székely Vilmos
:: butortelepe ::
(volt Fialovits-féle üzlet)

Nagykanizsa, Főút 8. sz.
(Bazár-épület.) sz 5

Nagy választék: há ló ,e b é d lő , sza lon 
ú r i szobákban , vas- és ré zb u to ro k - 
ban, saját készitményíi ango l bő r- és 
bárminemű k á rp ito s  m unkákban.

M odern  há lószobák to ile t te l 

4C0 ko ro ná tó l fe lje b b !

A n. é. közönség szives pártfogását kéri

SZÉKF.LY V ILM O S
Nagykanizsa.

NYOMTATVÁNYOKAT
ízléses és modern I KÖNYVKÖTÉSZET! 
kivitelben jutányos ! 
ár mellett állít elő |

B A L K Á N Y I  E R N Ő
j ALSÓLENDA, Főút. 

KÖNYVKÖTÉSZET! I  - Telefon 13. szám. -
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Két jó

a nyakanca
szabadkézből eladó

Szabó Lajos vendéglősnél
Résznek. ., ,

Bérm álásra
ajánlok magyar és vendnyelvü

: :  imakönyveket : :
a legolcsóbbtól a legdisze- 
■ ■ sebb kivitelig. —

B a l k á n y i  E r n ő
Alsóiendva és Muraszombat

: nc3*riíL' h
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: :



ALSOLENDVA, 1914. ALSÖLENDVAI HÍRADÓ VASARNAP, MÁJUS 3.

Nagy választék jó minőségű 
és Ízléses bútorokban.

Teljes lakberendezések!
O L C S Ó  ÁR AK!  sí' 4

Előzékeny pontos kiszolgálás.

Somogyi
=  kárpitos butorraktára

N  agy  kanizsa,

Saját készitményü ANGOL 
BÖRBUTOROK-

Függönyök. Szőnyegek.
____  Iparművészeti tárgyak.

V árosház-pa lo ta . S A J Á T  A S Z T A L O S M Ü H E L Y !

Szőlősgazdák, gyümölcster­
melők és állattenyésztők 

=  figyelmébe! =
A „KAMARA” Gazdák Szövetkezetének (Budapest, 

Akácfa-utca 4.) sikerült megszereznie a világhírű Mac 
Dougall Bros. Ltd., Manchester (Angolország) mezögazda- 
sagi vegyészeti gyár készítményeinek elárusitási jogát 
Magyarország területére.

Ez az egyetlen gyár. amely egészen méregmentes 
és mégis feltétlenül biztos hatású védekező, illetve per­
metező szereket készít.

Nevezett gyárnak egyik korszakalkotó találmánya 
a szőlőtermelés terén

s z ö lö m o ly  (C o c h ilis  a m b ig u e la )
ellen való biztos védekezés módjának feltalálása.

A szőlő ezen legnagyobb ellenségét a

, , K A T A K I L L A “
nevű szerrel irthatja ki. A „Katakilla" por arzén- réz- és 
nikotinmentes. Teljes biztossággal elpusztítja a szőlömolyt, 
vértetüket. levéltetveket, aphisokat, hernyókat, atkákat stb. 
anélkül, hogy a növénynek ártana. Alkalmazása a lehető 
legegyszerűbb. Hideg vizzel keverve, használatra kész.

F. csodás szernek kilója, amely 250 liter permetezőt 
ad. 4 korona 50 fillér.

A Mac Dougall Bros. Ltd. egy másik szere a „POL 
MAC“ egy méregmentes állatmosópor, amely hideg vízben 
oldva, használatra kész es az összes a juhokon. kecskéken, 
marhákon, lovakon, kutyákon stb. előforduló é!ösdieket, 
mint a rüíiatkát. tarlósömört, tetveket. kullancsokat, bolhá­
kat stb. azonnal elpusztítja.

Egy kiló mosópor ára, amely 110 liter oldatot ad, 
3 korona 60 fillér.

Fenti szereket a mérvadó tudományos és hiva­
talos közegek kipróbálták és melegen ajánlották.

Bővebb felvilágosítással szolgál és kívánatra kime­
rítő ismertetést küld 16 1

TOPLAK JÁNOS, ALSOLENDVA
a „Katakilla” és „Pol Mac” egyedárusitója.

Itthon és külföldön,
rajzban és
C 7 m / p r r h p t 1  a magyar humornak elis- 
o Z U V C g U C I I  mert első képviselője a

„ K A K A S  M Á R T O N 41
Alapította: Sipulusz. Felelős szerk : Szőlőssy 
Zsigniomi. Munkatársai a legkitűnőbb magyar 

humoristák és karrikatura-rajzolók.
A KAKAS MÁRTON-nak havonként kétszer meg­
jelenő t e l j e s e n  i n g y e n e s  m e l l é k l e t e  
az e l ső  és e gy e11 e n m a g y a r  gy é r  m e k- 

é 1 c I a p a

„ K A K A S  M A R C Z I 44
A „Kakas Márton" a „Kakas Marci"val együtt 
egész évre 12 K- félévre (t l\, negyedévre 3 l\.

Az előfizetés bármikor megkezdhető.

A Kakas Márton kiadóhivatala: Budapest, 
Vili., József-körut 5. szám.

m  ■
n e i i - i a  s  £

,.K e i 1-L a k k “ -nál jobb máz nincsen, Ha „ f ehér  K e i l - L a k k “ -ot veszünk
Asszony mondja: ez a kincsem! S vele mindent jól befestünk.
A padló úgy fénylik tőle, Konyhabútor, asztal, szék,
Nem is kell sok máz belőle; Itt van „ K e i l - L a k k “ azúrkék.
Kevés munka, semmi kín, Kerti bútort fessünk zöldre,
Barna vagy porsziirke szín. Gyermekeknek örömére.
Figyelmet csak arra tegyen, „K e i 1 - L a k k“ -ból van minden szin,
Hogv az mindig „ K e i l - L a k k “ legyen! Kék. piros, zöld-rozmarin.
Ajtó, mosdó, ablakpárkány Szóval: ház vagy nyárilak,
Oly fehér lesz, mint a márvány, Mindig legyen ott „K e i 1 - L a k k “ !

MINDENKOR KAPHATÓ:

ARNSTEIN BENŐ (Graner Testvérek utóda) cégnél ALSÓLENDVÁN
e - 4  és ASCHER B ÉS FIA cégnél MURASZOMBAT.

ELADÓ
egy modern, komplett, jó  karban levő

füszerüzleti berendezés
és egy

3. számú pénzszekrény.
Bővebbet W eisz Samunál * 4 

Alsólendva.

it? 2Earrec3 * t 3♦ ca» n * c i ?  * i s i n :é i i a t & t ü g i s H i B  

A

I VASÚTI MENETREND I
május—októberi ( nyá r i )  ki­
adása megjelent. Minden 
utazó embernek nélkülözhetet­

len ! — Ara 50 f illé r .

Kapható Balkányi Ernő könyvke- |  

reskedésében Alsólendváti.
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Célszerű bérmaajándékok!
Bérmaajándéknak legalkalmasabb

zsebórák, láncok, arany és ezüst ékszerek, 
China-ezüst dísztárgyak, evőeszközök stb.

legnagyobb választékban, jutányos áron kaphatók
■ ■

M ayer Ödön órás és ékszerésznél
ALSO LEN DVA, Főutca.

Nagy raktár fa li-  és álló-órákban, va lam int látszerészeti c ikkek­
ben, időmérőkben stb. Javítások szakszerűen végeztetnek!

Vakitó, pompás fényt 
adó, legjobb gyárt­
mányú, igen csinos

úgyszintén a legjobb­

nak talált Heliophor- 
batteriák és körték

rendkívül olcsó árban kaphatók BALKÁNYI ERNŐ könykereskedésében Alsólendva

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Aisűendvan.


